
UCHWAŁA NR XXVI/140/2013
RADY GMINY KUŚLIN

z dnia 18 lutego 2013 r.

w sprawie podjęcia decyzji dotyczącej opinii Zarządu Okręgu Wielkopolskiego Związku Nauczycielstwa 
Polskiego w Poznaniu do projektu uchwały w sprawie zamiaru likwidacji Szkoły Podstawowej w Śliwnie. 

Na podstawie art.18 ust.2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz.U. z 2001r. Nr 
142, poz. 1591 ze zm) oraz art. 19 ust.3 ustawy z dnia 23 maja 1991r. o związkach zawodowych (t.j. Dz.U. 
z 2001r. Nr 79, poz. 854 ze zm), 

Rada Gminy w Kuślinie 
uchwala, co następuje: 

§ 1. Odrzuca w całości opinię Zarządu Okręgu Wielkopolskiego Związku Nauczycielstwa Polskiego 
w Poznaniu opiniującą negatywnie projekt uchwały Rady Gminy w Kuślinie w sprawie zamiaru likwidacji Szkoły 
Podstawowej w Śliwnie. 

§ 2. Wykonanie uchwały, poprzez jej doręczenie wraz z uzasadnieniem do Zarządu Okręgu Wielkopolskiego 
Związku Nauczycielstwa Polskiego w Poznaniu, powierza się Wójtowi Gminy Kuślin. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodniczący Rady Gminy 
Kuślin 

Henryk Łuczak

Id: 84418E51-84DB-443F-8161-6722846A737F. Podpisany Strona 1



Uzasadnienie

Rada Gminy w Kuślinie odrzuca w całości stanowisko Zarządu Okręgu Wielkopolskiego Związku 
Nauczycielstwa Polskiego w Poznaniu opiniującego negatywnie projekt uchwały w sprawie zamiaru likwidacji 
Szkoły Podstawowej w Śliwnie. Ustosunkowując się do kwestii podejmowanych w opinii Związku 
Nauczycielstwa Polskiego wyjaśniam: 

Likwidacja szkoły nie jest decyzją łatwą, jest to decyzja przemyślana i konieczna. 

O powolnej likwidacji tej szkoły mówiło się od momentu likwidacji punktów filialnych w poszczególnych 
miejscowościach i innych Szkół w naszej gminie. Obecnie kiedy wszyscy mówimy o oszczędzaniu jest to 
odpowiedni moment na podjecie tej decyzji. Zawsze będzie to budziło kontrowersje, jednakże względy 
ekonomiczne są bardzo istotne. Obecnie niektórzy uczniowie ze Śliwna uczęszczają już do Michorzewa 
korzystając z dowozu, który zagwarantowany jest uczniom Gimnazjum (podjęli decyzję z wyboru). 

Według informacji, jaką przekazaliśmy Państwu Radnym w roku szkolnym 2013/2014 miało w Śliwnie pójść 
do pierwszej klasy 4 uczniów, a wiemy, że będzie uczniów nie więcej niż troje, z powodu wyprowadzenia się 
rodziców dziecka poza teren naszej gminy. Poza tym w roku 2012 Śliwno ma trzy urodzenia, co wynika 
z ewidencji ludności. 

Punkt 1 z opinii Związku: 

„Proponowane włączenie obwodu Szkoły Podstawowej w Śliwnie do obwodu Zespołu Szkoła Podstawowa – 
Przedszkole w Michorzewie znacznie pogorszy warunki nauki dziecka obu szkół. Sale lekcyjne w Zespole 
w Michorzewie nie są przystosowane do liczniejszych oddziałów. Zwiększenie liczby uczniów w oddziale, przy 
założeniu braku konieczności zwiększenia ilości oddziałów (np. język obcy, zajęcia komputerowe, wychowanie 
fizyczne), a to wymusi wprowadzenie zmianowości, gdyż budynek Zespołu w Michorzewie nie posiada 
odpowiedniej liczby klasopracowni”. 

W Szkole Podstawowej w Michorzewie i Gimnazjum Publicznym łącznie w roku 2002 uczyło się 368 dzieci. 
W Szkole Podstawowej w Michorzewie były już oddziały o różnej liczebności uczniów. Aktualnie Szkoła 
Podstawowa dysponuje 8 salami lekcyjnymi. W salach lekcyjnych przeznaczonych dla edukacji 
wczesnoszkolnej mieści się po 26 uczniów. Jedno pomieszczenie pomieści ponad 30 uczniów. Jest pracownia 
komputerowa z 20 stanowiskami i jedna sala, w której może uczyć się 20 uczniów. Jednocześnie przy 
współpracy dyrektorów obu szkół w Michorzewie jest możliwość wzajemnego korzystania z sal lekcyjnych, 
tym bardziej, że od nowego roku szkolnego będzie pięć oddziałów gimnazjum i ich ilość sukcesywnie spadnie 
do trzech w roku 2017/2018. W Szkole Podstawowej w Michorzewie w 2002 roku uczyło się 204 uczniów w 9 
oddziałach i nie było dwuzmianowości. Zajęcia lekcyjne kończyły się najpóźniej o godzinie 14.25. Obecnie do 
szkół weszło rozporządzenie o pomocy psychologiczno-pedagogicznej i realizacja art.42 KN - stąd czas pobytu 
dziecka wydłużył się we wszystkich szkołach, jest to naturalne i korzystne dla uczniów. Budynek szkoły 
w Michorzewie jest nowy i posiada wymaganą ilość pomieszczeń dydaktycznych oraz zaplecze sportowe 
między innymi salę gimnastyczną i kompleks boisk sportowych Orlik. 

Zwiększenie liczby uczniów nie musi spowodować zmianowości, jest to kwestia dobrze ułożonego planu 
lekcji w oparciu o posiadane pomieszczenia i kadrę pedagogiczną. Plan lekcji powinien być zgodny z higieną 
pracy ucznia i jest go łatwiej ułożyć, jeżeli nauczyciele do wszystkich przedmiotów są dyspozycyjni, czego nie 
ma w Śliwnie z uwagi na fakt, iż większość nauczycieli dojeżdża z innych szkół. Wówczas lekcje mogą być 
rozłożone równomiernie każdego dnia i nie ma konieczności kumulowania kilku lekcji jednego przedmiotu 
w sytuacji, kiedy tak właśnie pasuje nauczycielowi pracującemu w pełnym wymiarze w innej szkole, albo 
rozpoczynania zajęć w godzinach południowych i kończenia ich późnym popołudniem, co często się zdarza 
w małych szkołach, ponieważ nie zawsze dyrektorzy innych szkół są skłonni dostosowywać swoje plany zajęć 
do planów innych placówek. 

Podział na grupy jest obowiązkowy w klasach IV-VI na wychowaniu fizycznym od 27 ucznia, a na języku 
obcym i informatyce od 25 ucznia. Według wyliczeń będzie to wzrost w przyszłym roku szkolnym o 20 godzin 
dydaktycznych łącznie, co stanowi na rok kwotę wynagrodzenia z pochodnymi maksymalnie 65 000 zł ze 
stawki nauczyciela dyplomowanego, czyli o najwyższych kwalifikacjach (koszt nauczyciela kontraktowego 
49 000 zł). 

Nadmieniam, że obecnie w Szkole Podstawowej w Śliwnie są 4 oddziały, ponadto nauczyciele pracujący 
w klasach łączonych otrzymują 20 % dodatku. 

Id: 84418E51-84DB-443F-8161-6722846A737F. Podpisany Strona 1



Warunki nauki uczniów obu szkół nie pogorszą się, ponieważ korzystniej jest uczyć się dzieciom w klasach 
pojedynczych, nawet liczniejszych, niż w klasach łączonych. Wówczas łatwo porównać wiedzę na jednym 
poziomie. Nauczycielowi też jest łatwiej wykorzystać różnorodne metody, formy pracy w grupie liczniejszej niż 
w małej klasie, np. klasa liczy 5 dzieci (co stanowi 100%)  jeżeli 3 jest nieobecnych, zostaje 2 uczniów, a może 
zdarzyć  się sytuacja, że nauczyciel gotowy do pracy, nie mając uczniów, nie ma z kim prowadzić zajęć, 
a pensję musi otrzymać. Poza tym wskaźnik ilości uczniów w oddziale jest ważny przy obliczeniu średnich 
wyników nauczania czy sprawdzianach. 

Z doświadczenia wiemy, że mała ilość dzieci w klasie nie daje gwarancji dobrych wyników końcowych. 

Punkt 2 z opinii Związku: 

„W uzasadnieniu do uchwały brak informacji, jak zostanie zorganizowany dowóz uczniów do szkoły. 
Nasuwają się pytania: czy organizacja dowozu nie spowoduje zbytniego wydłużenia pobytu małych dzieci z klas 
I-III w szkole, czy uczniowie będą mieli możliwość uczestniczenia w zajęciach pozalekcyjnych oraz korzystania 
z posiłków w stołówce szkolnej, czy świetlica szkolna stanie się „przechowalnia” dzieci oczekujących na 
autobus.” 

Uczniowie będą objęci dowożeniem. Sołectwo Śliwno jest bardzo rozległą miejscowością, w skład której 
wchodzi przysiółek Wymysłowo oraz tzw. Huby i niektórzy uczniowie mieszkają od szkoły w odległości 
2 kilometrów. Odcinek ten pokonują pieszo lub rowerem, niektóre na prośbę rodziców korzystają z autobusu 
gimnazjalnego. W okresie zimy rodzice uczniów ze Śliwna (centrum miejscowości) prosili, żeby autobus 
szkolny zabierał dzieci od sklepu GS do szkoły, co było raczej niemożliwe ponieważ autobus przeznaczony jest 
do dowożenia uczniów gimnazjalnych. W chwili przejścia uczniów do Michorzewa dowóz będzie dla 
wszystkich. Ponieważ przewiduje się dodatkowo 3 do 4 kursów w zależności od planu lekcji, to nie spowoduje 
wydłużenia pobytu dziecka w szkole, chyba że rodzice będą wnioskować o zapewnienie opieki małym dzieciom 
ze względu na ich godziny pracy. Już od 4 lat po wejściu nowej podstawy programowej szkoła ma obowiązek 
zapewnienia opieki uczniom jeżeli zaistnieje taka konieczność przez zorganizowanie zajęć świetlicowych. 
Świetlica nie jest „przechowalnią” ponieważ na zajęciach tych można odrabiać  lekcje, grać w gry planszowe, 
przygotowywać się do zajęć, czytać książki, korzystać z Sali komputerowej, biblioteki, Sali gimnastycznej, 
boisk sportowych,  mogą być prowadzone gry zespołowe lub przygotowywane apele i uroczystości szkolne. 

Uczniowie będą mieli możliwość uczestniczenia w zajęciach pozalekcyjnych. Obecnie w szkole 
w Michorzewie są różne kółka i zajęcia podyktowane zainteresowaniami zgłaszanymi przez uczniów 
i możliwościami szkoły. Uczniowie korzystają też z wyjazdów na basen, na wycieczki edukacyjne, korzystają 
z obiektu Orlik wyjeżdżają do OSIR we Lwówku raz w miesiącu itp. 

Zarówno w Michorzewie oraz w Śliwnie nie ma typowej stołówki szkolnej. Dzieci w tych szkołach 
korzystają z posiłków przywożonych przez GOPS w Kuślinie ze stołówki szkolnej ZSP-P w Wąsowie. Posiłki 
w Michorzewie wydawane są po 4 i 5 lekcji w pomieszczeniu do tego wyznaczonym. Uczniowie nie objęci 
pomocą społeczną, a zainteresowani dożywianiem mogą też zakupić obiad, z czym nie ma problemu. 

Punkt 3 z opinii Związku: 

„Zamiar likwidacji Szkoły Podstawowej w Śliwnie uzasadnia się ograniczonymi możliwościami finansowymi 
gminy. Podaje się koszt utrzymania szkoły w 2012r., a brak jest danych, jakiego rzędu oszczędności przyniesie 
likwidacja, jeżeli budynek nadal będzie utrzymywany, gdyż pozostanie w nim oddział przedszkolny, wzrośnie 
koszt utrzymania Zespołu w Michorzewie, w związku z koniecznością wprowadzenia podziału na grupy 
i zmianowości, wydłużenia czasu pracy świetlicy szkolnej, zwiększenia liczby kursów autobusu szkolnego.” 

Mimo przedstawionych sugestii o wzroście kosztów utrzymania zespołu Szkoła Podstawowa-Przedszkole 
w Michorzewie w związku z wprowadzeniem podziału na grupy, kursów autobusu, wydłużenia czasu pracy 
świetlicy i tak gmina będzie miała duże oszczędności. 

Pragnę dodać, że jeżeli wydłuży się czas pracy świetlicy szkolnej, to najprawdopodobniej zmniejszy się ilość 
dowozów. 

- 2013/2014 r. wynagrodzenie i pochodne nauczyciela związane z podziałem na grupy może wynieść 
maksymalnie około 65 000 złotych, przy założeniu, że zatrudnieni będą nauczyciele z najwyższymi 
kwalifikacjami i długoletnim stażem pracy. Nauczyciel kontraktowy kosztował będzie 49 000 złotych. 

- Koszt dowozu dzieci wyniesie około 40 000 złotych, natomiast z uwagi na liczbę uczniów ilość kursów może 
być mniejsza (40 uczniów mieści się w jednym autobusie). 

Id: 84418E51-84DB-443F-8161-6722846A737F. Podpisany Strona 2



Biorąc pod uwagę planowane koszty utrzymania Szkoły Podstawowej w Śliwnie w roku 2014 tj. 
przyszłym na poziomie 686 545 złotych, przy założeniu, że koszt utrzymania oddziału przedszkolnego 
w Śliwnie wzrośnie o około 15 000 złotych, można wyliczyć, że oszczędności w związku z likwidacją Szkoły 
Podstawowej w Śliwnie wyniosą 566 545 zł (a mogą być wyższe, przy założeniu, że będzie mniej kursów 
autobusowych, a przy podziale na grupy zatrudniony zostanie nauczyciel kontraktowy). 

Pragnę dodać, że budżet 2013 roku dla Szkoły Podstawowej w Śliwnie został ustalony na cały rok tej 
szkoły tj. 12 miesięcy. Po likwidacji Szkoły pozostająca kwota z czterech miesięcy bieżącego roku: wrzesień 
– grudzień 2013 roku, przeznaczona byłaby w części na wypłatę odpraw pracownikom likwidowanej szkoły, 
a pozostała kwota na inne cele. 

Ostateczną decyzję dotyczącą przeznaczenia obiektu Szkoły Podstawowej w Śliwnie będzie można podjąć 
po likwidacji Szkoły Podstawowej, wsłuchując się również w opinię lub propozycję mieszkańców Sołectwa. 

Pragnę poinformować, że kompleks szkolny składa się ze starego budynku szkoły, łącznika oraz budynku 
nowego. Ponadto na sąsiedniej działce  usytuowany jest budynek poszkolny, w którym gmina ma ½ udziału 
własności. (1/2 budynku została sprzedana na cele mieszkaniowe). 

Proponuję, aby sprzedać połowę udziału w nieruchomości w budynku poszkolnym znajdującym się na 
sąsiedniej działce w przetargu nieograniczonym. Proponuję również sprzedać stary budynek Szkoły 
Podstawowej w całości łącznie z poddaszem, które wynajmuje Dyrektor Szkoły, a który jednocześnie jest 
zainteresowany kupnem lokalu. Pomieszczenia po oddziale przedszkolnym można by sprzedać w przetargu 
nieograniczonym. Wówczas oddział przedszkolny należałoby przenieść do nowego budynku obecnej szkoły. 
Pozyskane środki finansowe ze sprzedaży w części mogłyby posłużyć na przystosowanie oddziału 
przedszkolnego w nowym budynku, a pozostała kwota mogłaby być wykorzystana na inne ważne cele. 
Zaznaczam, że jest to jedna z propozycji i proszę ją traktować jako wstęp do dyskusji. 

Punkt 4 z opinii Związku: 

„Informacja w uzasadnieniu, że na dzisiaj Gmina nie może zapewnić w 100% zatrudnienia wszystkim 
nauczycielom  ze Szkoły Podstawowej w Śliwnie, sugeruje, że w jakimś procencie to zatrudnienie gwarantuje. 
Dla ilu nauczycieli i w jakim wymiarze? 

Deklaracja Wójta Gminy, że poprosi dyrektorów pozostałych szkół, by zatrudnili tych nauczycieli, 
w przypadku pojawienia się wakatów w projektach nowych arkuszy organizacyjnych, budzi następujące 
wątpliwości: czy takie wakaty będą, a jeżeli tak, to czy dyrektorzy, którzy posiadają autonomię w kwestiach 
kadrowych, skłonni będą zatrudnić nauczycieli z likwidowanej szkoły.” 

W odniesieniu do kwestii dalszego zatrudnienia nauczycieli ze Szkoły Podstawowej w Śliwnie, należy 
zauważyć, że ze swej strony Wójt Gminy może czynić starania i rekomendować innym placówkom szkolnym 
– ich dyrektorom – przyjęcie do pracy zwalnianych w Śliwnie nauczycieli i ich pracowników obsługi. 

Wiadomym jest, że jako przełożony służbowy może wpływać na politykę kadrową prowadzoną przez 
dyrektorów szkół w Wąsowie i Michorzewie, natomiast jest oczywistym, iż nie może wydawać wprost 
poleceń zatrudnienia bądź nie, konkretnych nauczycieli, tym samym wkraczać w sferę zastrzeżoną do 
wyłącznej kompetencji dyrektorów, na poziomie pracodawca – pracownik. 

W tym stanie rzeczy udzielenie gwarancji zatrudnienia poszczególnym osobom jest w świetle prawa 
niedopuszczalne. Natomiast jak już wyjaśniono, jest celowe, uzasadnione i możliwe w obecnej sytuacji 
podjęcie takich działań przez Wójta, które skutkować będą racjonalną i porządną polityką kadrową 
w obszarze oświaty. Chodzi tu o pełne wykorzystanie kadry nauczycielskiej z uwzględnieniem najlepszego 
doboru kwalifikacji. 

W celu właściwego pokierowania sprawami dalszego zatrudnienia nauczycieli Szkoły Podstawowej 
w Śliwnie, Wójt Gminy pismem z dnia 6.02.2013r. zwrócił się już do Dyrektorów placówek oświatowych 
o rozpoznanie możliwości ewentualnego przejęcia kadry likwidowanej szkoły. Planowane są na tą 
okoliczność spotkania Wójta z dyrektorami szkół. Obecnie monitorowana jest sytuacja przewidywanych 
rotacji kadrowych. 

Jako Wójt Gminy mogę zapewnić, iż zmierzał będę do właściwego zagospodarowania kadry przenoszonej 
ze Szkoły w Śliwnie w obrębie naszej gminy. 

Id: 84418E51-84DB-443F-8161-6722846A737F. Podpisany Strona 3



 

Wójt Gminy Kuślin 

Jerzy Dziamski

Id: 84418E51-84DB-443F-8161-6722846A737F. Podpisany Strona 4




